Дело №5-13-537/2020
(05-0537/13/2020)

                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            по делу об административном правонарушении

16 ноября 2020 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым  (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2)  Клёпова Е.Ю., рассмотрев  дело  об  административном  правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Главного редактора журнала «…» Меметова Эскендера Эдемовича, …,

      УСТАНОВИЛ:
… года составлен протокол №… об административном правонарушении в отношении главного редактора «…» (адрес редакции: … (ЦРО ДУМК)) Меметова Эскендера Эдемовича по ч. 2 ст. 13.21 КоАП РФ.

В судебное заседание Меметов Э.Э. не явился, о времени и месте проведения судебного заседания извещен надлежащим образом, в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно Докладной записке от 09.09.2020 года №725-дн по результатам планового систематического наблюдения в отношении журнала "…" выявлен материал, ограниченный для распространения среди детей, предусмотренный ст. 11 и ст.12 Федерального закона от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» (далее – Закон №436-ФЗ).

В ходе систематического наблюдения анализировался выпуск журнала "…" № … . вышедшего в свет …г, продукция которого классифицирована знаком информационной продукции «6+» (указан в выходных данных).

В соответствии со ст. 6 Закона №436-ФЗ классификация информационной продукции осуществляется ее производителями и (или) распространителями самостоятельно (в том числе с участием эксперта, экспертов и (или) экспертных организаций) до начала ее оборота на территории Российской Федерации. При проведении исследований в целях классификации информационной продукции оценке подлежат: 1) ее тематика, жанр, содержание и художественное оформление; 2) особенности восприятия содержащейся в ней информации детьми определенной возрастной категории; 3) вероятность причинения содержащейся в ней информацией вреда здоровью и (или) развитию детей. Классификация информационной продукции осуществляется в соответствии с требованиями Закона №436-ФЗ по следующим категориям информационной продукции: 1) информационная продукция для детей, не достигших возраста шести лет; 2) информационная продукция для детей, достигших возраста шести лет; 3) информационная продукция для детей, достигших возраста двенадцати лет; 4) информационная продукция для детей, достигших возраста шестнадцати лет; 5) информационная продукция, запрещенная для детей.

В соответствии со ст. 8 Закона №436-ФЗ к допускаемой к обороту информационной продукции для детей, достигших возраста шести лет, может быть отнесена информационная продукция, содержащая : оправданные ее жанром и (или) сюжетом: 1) кратковременные и ненатуралистические изображение или описание заболеваний человека (за исключением тяжелых заболеваний) и (или) их последствий в форме, не унижающей человеческого достоинства; 2) ненатуралистические изображение или описание несчастного случая, аварии, катастрофы либо ненасильственной смерти без демонстрации их последствий, которые могут вызывать у детей страх, ужас или панику; 3) не побуждающие к совершению антиобщественных действий и (или) преступлений эпизодические изображение или описание этих действий и (или) преступлений при условии, что не обосновывается и не оправдывается их допустимость и выражается отрицательное, осуждающее отношение к лицам, их совершающим.

Вместе с тем, при анализе выпуска журнала «…» выявлен материал, ограниченный для распространения среди детей, а именно: на странице 30 (28 по указанию редакции) в рубрике «Вопрос/Ответ» размещён ответ редакции о том, как правильно закалывать животное чтобы оно считалось халяльным. Текст содержит информацию недопустимую к обороту среди детей, достигших возраста шесть лет: «Первое - обязательно нужно перерезать в районе шеи две шейные артерии, трахею и пищевод. ... Вообще правоведы оговаривают два способа закалывания - зебх и нахр. Зебх - это когда перерезается голо сверху, ближе к голове. ... Верблюдов принято забивать способом нахр, когда животное стоит и перерезается голо снизу, т.е. ближе к туловищу».

Со гласно ч.З ст.5 Закона к информации распространение которой среди детей определенных возрастных категорий ограничено, относится информация: 1) представляемая в виде изображения или описания жестокости, физического и (или) психического насилия (за исключением сексуального насилия), преступление или иного антиобщественного действия; 2) вызывающая у .сетей страх, ужас или панику, в том числе, представляемая в виде изображения или описания в унижающей человеческое достоинство форме ненасильственной смерти, заболевания, самоубийства, несчастного случая, аварии или катастрофы и (или) их последствий; 3) представляемая в виде изображения или описания половых отношений между мужчиной и женщиной; 4) содержащая бранные слова и выражения, не относящиеся к нецензурной брани, Согласно ст. 9 Закона №436-ФЗ к допускаемой к обороту информационной продукции для детей, достигших возраста двенадцати лет, может быть отнесена информационная продукция, содержащая оправданные ее жанром и (или) сюжетом: 1) эпизодические изображение или описание жестокости и (или) насилия (за исключением сексуального насилия) без натуралистического показа процесса лишения жизни или нанесения увечий при условии, что выражается сострадание жертве и (или) отрицательное, осуждающее отношение к жестокости, насилию (за исключением насилия, применяемого в случаях защиты прав граждан и охраняемых законом интересов общества или государства); 2) изображение или описание, не побуждающие к совершению антиобщественных действий (в том числе к потреблению алкогольной и спиртосодержащей продукции, участию в азартных играх, занятию бродяжничеством или попрошайничеством), эпизодическое упоминание (без демонстрации) наркотических средств, психотропных и (или) одурманивающих веществ, табачных изделий или никотинсодержащей продукции при условии, что не обосновывается и не оправдывается допустимость антиобщественных действий, выражается отрицательное, осуждающее отношение к ним и содержится указание на опасность злоупотребления указанных продукции, средств, веществ, изделий; 3) не эксплуатирующие интереса к сексу и не носящие возбуждающего или оскорбительного характера эпизодические ненатуралистические изображение -или описание половых отношений между мужчиной и женщиной, за исключением изображения или описания действий сексуального характера.

Таким образом, публикация "как правильно закалывать животное чтобы оно считалось халяльным" представляет собой описание жестокости, физического насилия над животными, способное вызвать у детей страх и, в силу требований ч. 3 ст. 5, ст.9, ст.12 Закона №436-ФЗ должна маркироваться знаком «12+».

На основании вышеизложенного, редакцией журнала нарушены требования ст.11, 12 Закона №436-ФЗ, поскольку допущена к обороту информационная продукция с заниженным знаком. Опубликованный материал не допускается к распространению среди детей до 12 лет.

Журнал "…" зарегистрирован Управлением Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и г. Севастополь, свидетельство о регистрации ПИ № ТУ 91 - 00172 от 24.04.2015. Согласно ст. 26 «О средствах массовой информации» (далее- Закон "О СМИ") распространение продукции средства массовой информации допускается только после того, как главным редактором дано разрешение на выход в свет.

В соответствии со ст. 19 Закона "О СМИ" главный редактор представляет редакцию СМИ в отношениях с учредителем, издателем, распространителем средства массовой информации, гражданами, объединениями граждан, предприятиями, учреждениями, организациями, государственными органами, а также в суде. Он нечёт ответственность за выполнение требований, предъявляемых к деятельности средства массовой информации законодательными актами Российской Федерации. При этом согласно ст.2 Закон "О СМИ" под главным редактором понимается лицо, возглавляющее редакцию (независимо от наименования должности) и принимающее окончательные решения в отношении производства и выпуска средства массовой информации. Дополнительно ст. 26 Закон "О СМИ" установлено, что распространение продукции средства массовой информации допускается только после того, как главным редактором дано разрешение на выход в свет (в эфир).

Согласно уставу редакции от …., а также исходя из сведений, представленных в  выходных данных анализируемого выпуска журнала "…, вышедшего в свет … года на дату события административного правонарушения обязанности по подготовке к выпуску средства массовой информации журнала были возложены на Меметова Эскендера Эдемовича.

Таким образом, должностным лицом - главным редактором печатного периодического издания журнала "…" Меметовым Э.Э. нарушены положения ст.11 и 12 Федерального Закона от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ «Q защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», а именно нарушен порядок распространения продукции среди детей до 12 лет, то есть в действиях указанного должностного лица содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Факт совершения административного правонарушения подтверждается совокупностью  собранных  по  делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении № … (л.д. 3-8);

- копией свидетельства о регистрации средства массовой информации (л.д. 9);

- копией задания о проведен внепланового систематического наблюдения в отношении Информационного портала «Крым 24» (л.д. 8-9);

- копией заключения №… о результатах проведения проверки соблюдения обязательных требований законодательства Российской Федерации о средствах массовой информации в ходе внепланового систематического наблюдения в отношении печатного СМИ Журнала «…», ПИ №… года с приложением копии экземпляра журнала «…» № (л.д. 10-74);

- копией докладной записки от … (л.д. 75-84).
Данные  доказательства  отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Действия главного редактора журнала «…» Меметова Эскендера Эдемовича квалифицированы  верно по  ч. 2 ст. 13.21 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание мировой судья считает признание вины, о чем указал Меметов Э.Э. в протоколе об административном правонарушении.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения,  и  считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

Руководствуясь ч. 2 ст. 13.21, ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Главного редактора журнала «…» (адрес редакции: …(ЦРО ДУМК)) Меметова Эскендера Эдемовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 статьи 13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и назначить  наказание в виде  штрафа в размере  5000 (пять тысячи) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения - журнала «…» №, вышедшего в свет 18.08.2020года, тираж 1500 экземпляров.

Указанная сумма штрафа, в силу ч.1 ст.32.2. КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк по следующим реквизитам:
Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная, им. 60-летия СССР, 28, получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН 9102013284, КПП 910201001, банк получателя Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, р/с 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01133 01 9000 140.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья:

   Е.Ю. Клёпова